B Hō audeo cogitare. **A** Mul
tatenus q̄ debet aut pōt a ceipere hō
a deo quod de⁹ illi dare pposuit: si
nō reddidit deo totū quod illi abstu/
lit: vt sicut p illū deus pdidit: ita per
illū recuperet. **Q**uod nō aliter fieri
valet nisi vt quēadmodū p victū to
ta hūana natura corrupta r q̄i ser/
mētata est pctō: cū quo nullū deas/
sumit ad pficiendā illā ciuitatē cele
stem: ita per vīncentem iusticiā a
pctō tot hoies: quot illū numerum
cōpleturi erāt: ad que cōplendū sa/
crus est hō. Sed hoc facere nullate/
nus pōt hō pctō: qz pctō: peccato/
rem iustificare neq̄t. **B** Et nihil
iustū: r nihil īpossibū. **S**z ex his
ōmib⁹ videt miser cor: dia delz spes

hois perire: q̄tū ad beatitudinē spe
ctat ad quā factus est hō. **A** Ex
pecta adhuc parū. **B** Quid ha
bea dhuc amplius?

Quid diu homo nō reddit
deo qd debet: nō possit esse
btū: nec excuset īpotētia:

Lapm XXIII. An.

Ihō dicit inuis⁹ q̄ hōi non
reddidit qd debet: multo magis
inuis⁹ est q̄ deo quod debet

nō reddidit. **B** Si pōt r nō reddidit:
vere inuis⁹ est. Si vero non potest
quō inuis⁹ est? **A** Forsitā si un/
la in illo est īpotētē ea: aliq̄ten⁹ ex/
cūsari pōt. **S**z si īpā īpotētia est
culpa: sicut nō lenigat pctm: ita non
excusat nō reddētē debitū. **A** Nā si q̄s
inūgat ali quod op⁹ suo suo r p̄c/
piat illi ne deiciat se ī foueā quā illi
demō strar: vñ nullaten⁹ exte possit:
r seru⁹ ille p̄tēns nā datū r mo/
nitionē dñi sul: p̄tē se ī p̄mō strarā
mittat foueā vt nullatenus possit in
fūctū op⁹ efficere: putas ne illi aliq̄/
tenus īpotētā illā ad exēnationē
valere cur opus īfūctū non faciat?

B Nullo mō: sed ad augmētū po
tius culpe: quonā ipē īpotētā illā
sibi fecit. Duplicē nā qz peccauit: qz
r quod iustus ē facere nō fecit: r qd
p̄ceptū ē ne faceret: fecit. **A** Ita
hō qui se spōte obligauit illo debito
qd soluere nō pōt: r sua culpa dele/
cit se in hāc īpotētā: vt nec illud
possit soluere quod debebat aū pec/
catū: id ē ne peccaret: nec hō quod de
bet: qz peccauit: r excusabilis ē. **I**psa
nāqz īpotētia culpa ē: qz nō debet
eā habere: imō debet eā nō hē. **A** Nā
sicut culpa est nō hēe quod debet ha
berī: ita culpa ē habere qd nō debet
haberi. Sicut ergo culpa est hōi nō
hēe p̄tātē illā quā accepit vt possit
cauere pctm: sic culpa est illi habere
īpotētā: qua nec iusticiā tenere r
pctm cauere: nec quod p pctō debet
reddere pōt: Spōte nāqz scē: vñ p/
didit illam p̄tatem r venenit in hāc

Beati Anselmi Liber I

ipotentia. Ad eum enim hinc potestatem quam debet habere: et hinc ipotentiam quam debet non habere. Quapropter ipotentia reddenda deo quod debet: quod facit ut non reddat: non excusat hominem si non reddat: quoniam effectum patris non excusat patris quod facit. **B** Et graue nimis est: et ita esse necesse est. **A** Inius est homo est quod non reddat deo quod debet. **B** Inius est verum nisi iniustus est: quod non reddat: et iustus est quod reddere nequit. **A** Nullus autem iniustus admittit ad beatitudinem: quoniam quendam modum beatitudo est sufficientia in qua nulla est indulgentia: sic nulli puenit nisi in qua ita pura est iusticia: ut nulla in eo sit iniusticia. **B** Non audeo aliter credere. **A** Nullus ergo non soluit deo quod debet: non poterit esse beatus. **B** Nec hoc sequi negare possum. **A** Ad hoc visis dicere quod misericors deus dimittit supplicanti quod debet: iterum quod reddere nequit: non potest dici dimittit: nisi autem hoc quod homo sponte reddere debet: nec potest id est quod recipi sari possit peccato: quod si erit non deberet pro conseruatione omnis rei quod deus non est: aut hoc quod puniendo erat ablatum: inuito: sic supra dixi. **B** beatitudinem. **S**ed si dimittit quod sponte reddere debet homo id est quod reddere non potest: quod est aliud: quod dimittit deus quod hinc non potest: Sed derisso est ut tanta misericordia deo attribuat. At si dimittit quod inuito erat ablatum: propter ipotentiam reddenda quod sponte reddere debet: relaxat deus penam: et facit beatum hominem propter peccatum: quod habet quod non debet habere. **A** Ipam impotentiam debet non habere: et idcirco quod dicitur illa habere sine satisfactio: nec peccatum est illi. Verum hinc misericordia dei nimis est gratuita iniusticia illius: quod non dispensatione punitur reddi pro peccatum. Quapropter quoniam ad modum deum sibi esse gratiam: ita hoc modo illi esse misericordiam est impossibile. **B** Aliam dei misericordiam video esse quendam quod ista. **A** Lex esto: dimittit deus qui non soluit quod debet: iterum quoniam non potest. **B** Ita velle. **A** At quod illi non reddet:

aut volet reddere aut non volet. **S**ed si volet quod non poterit: indigne erit. **S**i vero non volet: iniustus erit. **B** Hoc nihil clarum. **A** Sine autem indigne sive iniustus sit: beatus non erit. **B** Et hoc aptum est. **A** Quod dicitur ergo non reddet: beatus esse non poterit. **B** Si rationem sequatur de iusticia: non est quod eundem iustitiam hominum: in misericordia dei perire videt. **A** Bonum postulat: rationem accipit. Misericordiam deum esse non nego quod homines et innumera saluat: quod admodum multiplicauit misericordiam suam. Nos autem loquimur de illa virtutina misericordia quod post hanc vitam beatus faciet hominem: hanc beatitudinem nulli dari debere: nisi illi cui penam dimissa sunt peccata: nec hanc dimissionem fieri nisi debito reddito quod debet pro peccato secundum magnitudinem peccati: supra positus rationibus puto: me sufficere ostendisse. **Quibus** si quod tibi videtur posse rationibus obijci dicere debes. **B** Ego utique multa tuarum rationum aliquatenus insinuari posse video. **A** Nec ego si bene considerent existimo: Verum si vel una de omnibus quod posui: expugnabili veritate roborat: sufficere debet. Sine namque uno sine pluribus argumentis vitas expugnabiliter monstrare: quod libet ab omni dubitatione defendit. **B** Ecce ita est. **Quod** ergo saluum erit homo si ipse non soluit quod debet: nec saluari valet si non soluit quod debet: aut quod fratre asseram deum in misericordia diuine super hunc autem in relectum: hanc misericordiam facere non posse? **A** Hoc debes nunc ab illis erigere: quod christum non esse credunt necessarium ad illam salutem hominis: quod per locum gratia: ut dicat: quod libet homo saluari sine christo possit. **Quod** si non potest nullo modo: desinat nos irritare: et accedat et ligat se nobis quod non dubitamus hominem saluari posse pro christo: aut desperet hoc velle non posse fieri. **Quod** si horret: credat nobiscum in christum ut possint saluari. **B** At quod ratio sicut incepti: ut ostendas mihi quod ratio ne saluetur homo per christum. **Ex necessitate pro christum**

saluetur hō: Ca. XXV. An.

Quare sufficienter p̄bati: per
 n christum hōes posse saluari:
 cū etiā infideles nō negēt ho-
 minē v̄llo mō posse fieri b̄tūm: ⁊ sal-
 osum sit: qz si ponim⁹ d̄r̄l̄stā nō eē:
 nullo mō p̄t inueniri salua homis?
 Ant enim p̄ christū: aut alio aliquo
 modo: aut nullo modo poterit ho-
 mo saluus esse. Quapropter st̄ saluū
 est: q̄a nullo aut aliq̄ mō alto p̄t b̄ eē:
 necesse est fieri p̄ ch̄r̄stū. **B** Si
 q̄s vidēs rōnem qz alio mō nō p̄t
 esse: ⁊ nō intelligēs q̄ rōne p̄ ch̄r̄stū
 eē valcat: asserere velit: qz nec p̄ ch̄r̄-
 stū nec v̄llo mō q̄at b̄ eē: qd̄ huic r̄n̄
 debim⁹? **A** Quid r̄ndendū est illi
 q̄ l̄ccire ōstruit esse īp̄ossible qd̄ ne-
 cesse est esse: qz nec sit q̄ nō sit. **B**
 Quia insipiens est. **A** Cōtemnen-
 dum est q̄ qd̄ dicit. **B** Uerū est:
 si hoc ip̄m illi ōndendū est q̄ rōne sit
 qd̄ putat īp̄ossible. **A** An v̄l i-
 telligēs ex his q̄ supra dixim⁹ qz ne-
 cesse est aliq̄s hōes ad beatitudinē
 puenire? Nam si deo est incōueniēs
 hōem cum aliq̄ macula p̄ducere ad
 hoc ad quod illū sine om̄i macula fe-
 cit: ne aut boni incepti penitere: aut
 p̄positum īplere nō posse videtur:
 multo magis p̄pter candē incōueni-
 entīā īp̄ossible est nullū hōem ad
 hoc p̄ueh̄i ad quod fact⁹ est. Quia
 propter aut extra fidē ch̄r̄stianā in-
 ueniēda est peccati satisfactio: q̄tem
 supra esse debere ostendimus: quod
 nulla rō p̄t ōfendere: aut indubitatē
 in illa esse credēda est. Quod enim
 necessaria ratione vera esse colli-
 git: id ī nullā debet vednā dubieta-
 tem: etiā si rō quō sit nō p̄cipit. **B**
 Uerū est qd̄ dicit. **A** Quid q̄
 q̄ris amplī⁹? **B** Nō ad b̄ veni vt
 auferas mihi fidel̄ dubitationes: s̄ vt
 ōndas mihi certitudinis mee rōnē.
 Quapropter sicut me rōnabiliter de-
 dixisti ad hoc vt videā hōem p̄ o-
 res b̄ debere deo p̄ p̄c̄o qd̄ ⁊ redde-
 re v̄dēt: ⁊ nisi reddiderit saluari nō
 valet: ita volo me p̄ducēs illuc: vt

rōnabili necessitate intelligā esse opo-
 tere oīa illa q̄ nobis fides catholica
 de ch̄r̄sto credere p̄cipit: si volum⁹
 saluari: ⁊ quō valeāt ad salutē hoīs
 ⁊ q̄l̄iter de⁹ misericōdia saluet hōes: cū
 non dimittat illi p̄ctū nisi redderit
 qd̄ p̄pter illō debet. Et vt certiores
 sint argumētatiōes mee: sic a longe i-
 cipe vt eas super firmū fundamentū
 cōstituas. **A** Adiuuet me nunc
 de⁹: qz tu nullaten⁹ mihi par et: nec
 p̄sideras ībecillitatē sciētie mee: cui
 tam magnum opus inūgitis. **A** Uerū
 hōi: q̄n quidem incepti nō in me s̄
 in deo p̄fidens ⁊ faciā qd̄ ip̄o adiu-
 uante poterō. Sed ne fastidium bec
 volēt legere nimis lōga cōmutatio:
 ne generet: a dicitis dicenda alio ex
 ōrdio distinguanus.

Beati Anselmi Liber pri-
 mus Lur deus hō explicit.
 Capitulorū scōi libri: Lur
 deus hō: eiusdem Anselmi
 annotatio.

- Ca. 1. **Q** d̄ hō a deo factus sit insti-
 vt deo fructuo beatus esset.
- ii **Q** non inueneretur si non
 peccasset.
- iii **Q** d̄ cum co: p̄ore in quo vi-
 uit in hac vita resurgat.
- iiii **Q** d̄ de humana natura perfici-
 aet deus quod incepti.
- v **Q** d̄ q̄nis hoc necesse sit fieri:
 r̄n̄ nō hoc faciet cogente ne-
 cessitate. Et q̄ sit necessitas q̄
 auferet gratiam aut minuit: ⁊
 sit necessitas que auget.
- vi **Q** d̄ satisfactioz p̄ q̄ni saluat hō
 nō possit facere nisi de⁹ hō.
- vii **Q** d̄ necesse sit eundē ip̄m eē p̄fe-
 ctū deū ⁊ p̄fectum hominē.
- viii **Q** d̄ ex genere ad: ⁊ de x̄gie
 femīa deū op̄o: teat assūme-
 re hominem.
- ix **Q** d̄ necesse sit x̄b̄n̄ solū ⁊ hōem
 in vnam cōuenire p̄ouam.
- x **Q** d̄ idem homo non ex debi-
 to moriat: et quomodo nō
 possit vel possit peccare: ⁊

- cxviii **Q**uod ille vel angelus de sua iusticia laudatus sit: cui peccare non possit.
- cxix **Q**uod moriatur ex sua potestate: et quod mortalitas non princeps ad puram hominis naturam.
- cxx **Q**uod quis incommodorum non formidans princeps sit: miser tamen non sit.
- cxxi **Q**uod cum alijs infirmitatibus non sit ignorantiam non habeat.
- cxxii **Q**uod mors eius prevalcat nunc ro et magnitudinem peccatorum omnium.
- cxxiii **Q**uod delectat mors eius etiam peccata eorum perimentium.
- cxviiii **Q**ualiter deus de massa peccatrice assumpsit hominem sine peccato: et de salvati de ad eum.
- cxviiii **Q**uod in deo non sit necessitas vel impossibilitas: et quod sit necessitas cogens et necessitas non cogens.
- cxviiii **Q**uod vita christi soluat deo pro peccatis hominum: et quod christus debuit et non debuit pati.
- cxix **Q**uanta ratio de morte eius sequatur humana salvatio.
- cx **Q**uod magna et quod iusta sit misericordia dei.
- cxxi **Q**uod impossibile sit diabolum reconciliari.
- cxviii **Q**uod in his quod dicta sunt: veritas veteris et novi testamenti probata sit.

Beati Anselmi archiepiscopi catuariensis Liber. II. incipit.

Quod homo a deo factus sit iustus ut deo fruendo beatus esset: Capitulum I.

Rationalis

natura a deo facta esse iusta ut illo fruendo beatus esset dubitari non debet.

Non namque rationalis est ut discernat inter iustum et iustum: inter bonum et malum: inter

malum bonum et minus bonum: alioquin frustra facta esset rationalis. Sed deus non fecit eam frustra rationalem: quia ad hoc eam factam esse rationalem dubium non est. Sicut ratione probatur: quod ad hoc acceptum praeferat ut discerneret ut de illis diceret malum: ac amaret et eligeret bonum: atque iustus bonum magis amaret et eligeret. Aliiter namque frustra illi deus dedit praeferentiam istam discernendi: quod iustum discerneret si secundum discretionem non amaret et videret. Sed non venit ut deus tantam praeferentiam frustra dederit. Ad hoc itaque facta esse rationalis natura certum est: ut si iustum bonum super omnia amaret et eligeret: non propter alios sed propter ipsum: si enim propter alium non ipsum sed alium amat. Et si iustum si iusta facere neget. Et igitur frustra si sit rationalis: si ad hoc rationalis et iusta facta est. Quod si ad summum bonum eligendum et amandum iusta facta est: aut talis ad hoc facta est ut aliquid assequeretur quod amaret et eligeret aut non. Sed si ad hoc non iusta est facta ut quod sic amat et eligit assequatur: frustra facta est talis ut sic illud amaret et eligat: necesse est ut erit cur illud assequi debeat aliquid. Quia in quo amando et eligendo summum bonum iusta faciet ad quod facta est: miser erit: quod indiget erit pro voluntate non habendo quod desiderat: quod nimis absurdum est. Quapropter rationalis natura iusta est facta: ut iustum homo. I. deo fruendo beatus esset. Non ergo quod rationalis natura est: facta est iusta ad hoc ut deo fruendo beatus esset.

Quod homo non moreretur si non peccasset: Capitulum II.

Quod autem talis factus sit ut necitate non moreretur: hoc facile probatur: quod ut iam diximus sapienter et iusticie dei repugnat ut cogeret mortem pati sine culpa: quae iustum fecerat ad eternam beatitudinem. Sequitur ergo quia si non peccasset nunquam moreretur.

Quod cum corpe in quo vivit in hac vita homo resurgat: Ca. III.

De deo apertum quod futura mortis non resurrectio probatur. Quippe

si hō pfecte restaurād? Et talis debet restitui q̄lis futur? erat si nō peccasset. **B** Aliē esse nō p̄t. **A** Quē admodū igit si nō peccasset hō cū eo dē qd̄ gerbat corpe: in icorruptibilitate trāsinutā d̄ erat: ita oportet vt cū restaurabilē: cum suo in q̄ v̄luit in hac vita corpe restoret. **B** Quid r̄spondebim? si q̄s dicat: qz h̄ si erit oportet de illis in q̄b? h̄ianū genus restaurabilē: de reprobis x̄o nō est necesse. **A** Nihil iustū aut cōueniētū intelligit: q̄ vt sic hō si p̄seraasset in iusticia: t̄. Iata r̄ corpe eterne b̄n̄s esset: ita si p̄seraerat i iusticia tot? s̄lt̄ eterne miser s̄t. **B** Breuiter mihi de his satisfecisti.